
 
 

Via Torrelunga AU Corigliano – 87064 Corigliano-Rossano (CS) Pag. 1 di 3 
Sede Centrale Tel. 0983/81110 – Liceo Classico 0983/83864 – Fax 0983/891900 
csis001006@istruzione.it csis001006@pec.istruzione.it https://liceicorigliano.edu.it 

 

 

Corigliano-Rossano, 31 luglio 2023 
 
ALL’ALBO ON LINE 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
AGLI ATTI DEL PROGETTO 

 
 

OGGETTO: AVVISO/DECRETO M4C1I3.2-2022-962 – PIANO SCUOLA 4.0 – AZIONE 2 – NEXT 
GENERATION LABS – AMBIENTI DI APPRENDIMENTO INNOVATIVI – PROGETTO 
“LABORATORIO DI COMUNICAZIONE DIGITALE” – DETERMINA INDIZIONE 
PROCEDURA DI ACQUISTO. 

 
CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-962-P-22373 
CUP: G34D23000650006 – CIG: 999883105F 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la Legge 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il DLgs 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche”; 
VISTA la Legge 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 
VISTO il DI 129/2018 recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n. 107”; 

VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma 
Next Generation EU (NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
luglio 2021; 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 
giugno 2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza” e, in particolare, l’articolo 47; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 161/2022, con il quale è stato adottato il “Piano 
Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU; 

VISTO il DM 218/2022 relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche per 
l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori e i relativi allegati; 

mailto:csis001006@istruzione.it
mailto:csis001006@pec.istruzione.it
https://liceicorigliano.edu.it/




 
 

Via Torrelunga AU Corigliano – 87064 Corigliano-Rossano (CS) Pag. 2 di 3 
Sede Centrale Tel. 0983/81110 – Liceo Classico 0983/83864 – Fax 0983/891900 
csis001006@istruzione.it csis001006@pec.istruzione.it https://liceicorigliano.edu.it 

 

VISTA la Nota MI n. 60586 del 13 luglio 2022 recante “Orientamenti per l’attuazione degli 
interventi nelle scuole” – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e 
II grado; 

VISTA la Delibera n. 31 del Consiglio d’Istituto del 14/02/2023 di approvazione del 
Programma Annuale dell’Esercizio Finanziario 2023; 

RICHIAMATA la proposta progettuale dell’IIS “LC-LS” di Corigliano-Rossano, inoltrata in data 
21/02/2023 con codice inoltro 22373.0; 

VISTE le delibere n. 53 del Collegio dei docenti del 14/02/2023 e n. 34 del Consiglio di Istituto 
del 14/02/2023 di adesione al Progetto PNRR Piano Scuola 4.0 – Azione 2 – Next 
generation labs; 

VISTO l'accordo di concessione prot. n. AOOGABMI 0048884 del 18/03/2023 per il 
finanziamento delle attività del Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza Missione 4: 
Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 2 – 
Next generation labs – Laboratori per le professioni digitali del futuro; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio prot. n. 1909 del 06/04/2023; 
VISTO il DLgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici.”; 

VISTA la Delibera n. 31 del Consiglio d’Istituto del 14/02/2023 di approvazione del 
Programma Annuale dell’Esercizio Finanziario 2023; 

VISTO il Regolamento di Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in 
economia; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025; 
VISTO il DLgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’IIS “Bruno-Colosimo” approvato con delibera n. 176 
nel Consiglio di Istituto del 12/02/2019 e modificato dal Consiglio di Istituto del 
04/07/2023; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato, la procedura per l’acquisizione 
della fornitura prevista dal progetto; 

ACCERTATO che l’importo complessivo della fornitura è pari ad € 111.640,12 (Euro 
Centoundicimilaseicentoquaranta/12) inclusa IVA; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 
progetto; 

VISTA la determina Dirigente Scolastico prot. n. 3906 del 12/07/2023 di avvio delle attività 
negoziali; 

mailto:csis001006@istruzione.it
mailto:csis001006@pec.istruzione.it
https://liceicorigliano.edu.it/


 
 

Via Torrelunga AU Corigliano – 87064 Corigliano-Rossano (CS) Pag. 3 di 3 
Sede Centrale Tel. 0983/81110 – Liceo Classico 0983/83864 – Fax 0983/891900 
csis001006@istruzione.it csis001006@pec.istruzione.it https://liceicorigliano.edu.it 

 

VISTA la manifestazione di interesse per operatori economici prot. n. 3908 del 12/07/2023; 
VALUTATE le manifestazioni pervenute e la loro ammissibilità; 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 -  Il preambolo è parte integrante -formale e sostanziale- del presente provvedimento. 
Art. 2 -  Si dispone l’avvio della procedura di affidamento della fornitura relativa al progetto in 

questione ai sensi dell’art. 50 c. 1 lettera b) del DLgs 31 marzo 2023 n. 36 attraverso gli 
strumenti messi a disposizione dalla CONSIP S.p.A.. 

Art. 3 -  L’importo massimo di spesa da impegnare per complessivi € 111.640,12 (Euro 
Centoundicimilaseicentoquaranta/12) trova imputazione a carico del progetto P.01.48 
“Laboratorio di comunicazione digitale” codice progetto M4C1I3.2-2022-962-P-22373 del 
Programma annuale del corrente esercizio finanziario. 

Art. 4 -  All’operatore economico aggiudicatario sarà richiesta garanzia definitiva sotto forma di 
cauzione o fideiussione, pari al 5% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), ai sensi 
del DLgs 36/2023. 

Art. 5 -  Ai sensi della normativa vigente viene nominato Responsabile Unico del Procedimento il 
Dirigente Scolastico dott. Edoardo Giovanni De Simone. Responsabile dell’istruttoria è la 
DSGA dott.ssa Maria Roberto. 

 
Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito web dell’Istituzione Scolastica nonché all’Albo e ad 
Amministrazione trasparente, ai sensi della normativa sulla trasparenza. 
  
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Edoardo Giovanni De Simone 
 Firma digitale  

mailto:csis001006@istruzione.it
mailto:csis001006@pec.istruzione.it
https://liceicorigliano.edu.it/

